
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

WENDELL MARCELO DE SOUZA PERINOTTO 2296670 CCAAB 05 A 11/11/2017 23007.028218/2017-11 DEFERIDO 
Capacitação Externa no Curso de Atualização em Técnicas 
para detecção da resistência parasitária em nematodas de 

ruminantes, na Embrapa Pecuária Sul, em Bagé – RS 

 

Ocorrência: ATESTADO DE COMPARECIMENTO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Situação 

ARIADNE NASCIMENTO DOS SANTOS 2247439 HUMV 30/10/2017; 31/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS 1873900 CETEC 30/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

LUCILENE BRITO DOS SANTOS 1558349 CFP 04/10/2017; 18/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

MATHEUS JULIO DE MELO 2404215 PROAD 30/10/2017 ATESTADO REGISTRADO 

 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

PATRICIA LUZ RIBEIRO 1046736 CCAAB 25/10/2017 934,60 05 FSA X CDA 23007.027932/2017-91 DEFERIDO 

 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

LEANDRO LOURENÇÃO DUARTE 1552725 CCS 06/11/2017 23007.029043/2017-69 DEFERIDO 

 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ADAMAS TASSINARI BONFADA 2329786 HUMV DE 26/10/2017 ATÉ 28/10/2017 LAUDO 000.262.470/2017 HOMOLOGADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

2/6 

Ocorrência: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Tipo Número Decisão 

ADRIANA MONTEIRO CARVALHO DA SILVA HUPSEL 1757910 CETENS DE 24/10/2017 A 24/10/2017 LAUDO 000.262.566/2017 HOMOLOGADO 

ALESSANDRA CRISTINA SILVA VALENTIM 1716039 CETEC DE 26/10/2017 A 27/10/2017 LAUDO 000.264.993/2017 HOMOLOGADO 

ALINE CRISTINA DA SILVA LIMA PONTES 1053070 CFP DE 19/10/2017 A 20/10/2017 LAUDO 000.252.823/2017 HOMOLOGADO 

CLAUDIA MARCIA GOMES 1563015 CCAAB DE 17/10/2017 A 21/10/2017 LAUDO 0.205.862/2017 HOMOLOGADO 

MILEIDE DE ARAUJO GOES 2331857 HUMV DE 24/10/2017 A 27/10/2017 LAUDO 000.262.536/2017 HOMOLOGADO 

SILVIO CESAR OLIVEIRA BENEVIDES 1887659 CAHL DE 19/10/2017 A 24/11/2017 LAUDO 0.204.269/2017 HOMOLOGADO 

VALDÍRIA OLIVEIRA ROCHA 1299044 PROEXT DE 30/10/2017 A 08/12/2017 LAUDO 0.205.196/2017 HOMOLOGADO 

 
PORTARIA Nº 1295, DE 16 DE OUTUBRO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor IVAN AME-
RICANO DA COSTA NETO, Matrícula SIAPE 1647091, ocupante 
do cargo de Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 

a partir de 25 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 25 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 

 

Nº 1304 – Remover para o Núcleo de Gestão e Manutenção 
Predial - SIPEF (cód.325), o servidor DANILO ANDRADE DE 
MATOS, Mat. SIAPE n°2031847, ocupante do cargo de Enge-
nheiro, ora lotado no Núcleo Técnico de Engenharia - SIPEF 
(cód.628), de acordo com o processo n° 23007.027568/2017-
60. 

 
Nº 1305 – Remover para a Divisão de Apoio aos Colegiados - 
CFP (cód.601), a servidora JOSEMARY DA GUARDA DE SOUZA, 
Mat. SIAPE n°1730964, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, ora lotada no Núcleo Gestão Técnico Adminis-
trativo - CFP (cód.143), de acordo com o processo n° 
23007.027673/2017-07. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

3/6 

PORTARIAS DE 26 DE OUTUBRO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1306 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ANA CLÁUDIA DOS REIS ATCHE, Matrícula SIAPE 
1754452, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de 
julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias, de acordo com o art. 36, parágrafo 
único, inciso I, da Lei n° 8.112/1990, RESOLVE: 
 
Nº 1307 – Remover para a Gerência Técnica Administrativa do 
CFP (cód.133), o servidor HEDER PEREIRA PEIXOTO, Mat. SIAPE 
n° 1754370, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, ora lotado na Divisão de Apoio aos Colegiados - DAC/CFP 
(cód.601), de acordo com o processo n° 23007.027845/2017-
34. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1308 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ALINE SILVA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1901405, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 29 de novem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1309 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ALISON EDUARDO MELO DA PAIXÃO, Matrícula SIAPE 
1901137, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 28 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1310 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1655815, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 04 de 
setembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1311 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANIEL EWERTON SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE 
2027532, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1312 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora NAIANA DE CARVALHO GUIMARÃES, Matrícula SIAPE 
2025542, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educa-
cionais, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir 

de 07 de novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1313 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora NÚBIA AMORIM OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 1900509, 
ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, Padrão 
04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 17 de novembro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1314 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora SAMIRA ARAÚJO RACHID ALVES, Matrícula SIAPE 
2033204, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 29 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 

Nº 1315 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VAGNER DIAS DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 2033568, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de novem-
bro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

4/6 

Nº 1316 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSE CARLOS DELFINO, Matrícula SIAPE 286678, ocupante do 
cargo de Técnico em Enfermagem, Classe D, Nível de Capacita-
ção III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, a partir de 18 de 
outubro de 2017, por ter participado do Plano Anual de Capa-
citação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Nº 1317 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ISMAEL JACOB DAL ZOT JUNIOR, Matrícula SIAPE 1760178, 
ocupante do cargo de Diretor de Programa, Classe E, Nível de 
Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir 
de 16 de outubro de 2017, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 

Nº 1318 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
HALIX JOAN ALMEIDA LIMA, Matrícula SIAPE 2157746, ocupan-
te do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Nível de Ca-
pacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir de 
20 de outubro de 2017, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1319 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MIRELLA PRAZERES RODRIGUES, Matrícula SIAPE 1644090, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação III, para Classe D, Nível de Capacitação IV, 
a partir de 25 de outubro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1320 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ANDRÉIA DA SILVA CORREIA, Matrícula SIAPE 1752983, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 26 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1321 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor FLORISVALDO EVANGELISTA DA SILVA JÚNIOR, Matrí-
cula SIAPE 1760670, Técnico em Assuntos Educacionais, Classe 
E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 11 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 30 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 1334 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor RODRIGO DOS SANTOS ROCHA, Matrícula SIAPE 
1871149, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 de 
junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 
Nº 1335 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor ANTÔNIO VAGNO SANTANA CARDOSO, Matrícula 
SIAPE 2285294, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 25 de agosto de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1336 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor CAILLAN FARIAS SILVA, Matrícula SIAPE 1781055, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, para Classe 
D, Padrão 06, a partir de 01 de outubro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1337 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor KÁSSIO CARVALHO DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1026881, Administrador, Classe E, Padrão 02, para Classe E, 
Padrão 03, a partir de 01 de novembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1338 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora LÍVIA SANTOS PEIXOUTO, Matrícula SIAPE 2025520, 
ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Clas-
se E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 07 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 1339 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor MARCEL TELES DE OLIVEIRA PEDREIRA, Matrícula 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

5/6 

SIAPE 1735813, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 02 de novembro de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 1340 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor LEVI GOMES DA SILVA, Matrícula SIAPE 2026586, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe 
D, Padrão 04, a partir de 07 de novembro de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
Nº 1341 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor UELINGTON SOUSA ROCHA, Matrícula SIAPE 2026548, 
Assistente em Administração, Classe D, Padrão 03, para Classe 
D, Padrão 04, a partir de 08 de novembro de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 1342 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora CLÁUDIA TELLES GODOY, Matrícula SIAPE 2663815, 
ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 10 de novembro de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 1346 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora ANGÉLICA MORGANA ARAÚJO FREITAS, Matrícula SIAPE 
1022926, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, 
Classe E, Padrão 01, para Classe E, Padrão 02, a partir de 12 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1347 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor DANILO ANDRADE DE MATOS, Matrícula SIAPE 
2031847, Engenheiro-Área, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 13 de novembro de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1348 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor VALTER DOS SANTOS FELICIANO, Matrícula SIAPE 
2312523, Técnico em Contabilidade, Classe D, Padrão 01, para 
Classe D, Padrão 02, a partir de 13 de novembro de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 1349 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor RENATO LUZ SILVA, Matrícula SIAPE 2169859, Jorna-
lista, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 
14 de outubro de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
 Nº 1350 – Conceder progressão por mérito profissional à 
servidora ALICE SANTOS FREIRE BARBOSA, Matrícula SIAPE 
2031556, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 27 de 
novembro de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 177/2017 – 06 de Novembro de 2017 
 

6/6 

 
 

 
 

 
 

 


